DE ANDROSACE.

Græce, ~~androsace~~: Latine, Androsaces.

Enarratio. 147.

**Androsa-
ces herba
qualis sit.** EX herbis quæ supra lapides nascuntur, Androsaces est, quam semel tantum uidi, & eam in musæo suo mihi monstrauit Antonius Musa Brasa uola uir cum quoquis doctissimo conferendus, quam ex Illyrico ad illum aduixerant, erat enim herbula tota candens super saxo nascens, capillis ali- bissimis loco foliorum ornata, digitalis altitudinis, in summitatibus quo

tum, capitula quædam ualde parua cernebantur, in quibus semen continebatur. Nam cirros illos, siue capillos gustu falsos, cum quodam amarore, tunc esse deprehendimus, de cuius uiribus ita Galenus tradit, libro sexto tam saepe citato: Amara & acris est herba, potest autem resiccata ehibitaq; tum ipsa, tum fructus eius magnopere prouocare urinam, & nimírum etiam digerere & desiccare.

DE ASPLENIO, SIVE SCOLOPENDRO.

Græce, ~~ασπλενιον~~: Latine, asplenium, splenium, scolopendris um, scolopendria herba, cæterach: Hispanice, doradilha hiers ua, douradinha: Italice, Argentina herba, cæterach: Gallice, cæterach: Germanice, Ceterach / ~~ε~~ nessel farit.

Enarratio. 147.

ASPLENIVM, siue asplenum, aut scolopendrium, uel scolonpendria, Asplenium Arabum cæterach est herba, non uero lingua ceruina, ut multi olim puta, Scolopen bant. Nam lingua ceruina ut diximus, phyllitis apud Dioscoridem est, que dria. lienis potius obstrunctiones claudit, quam absumit: cæterach uero ita lie: Cæterach: nem minuit, & eius oppillationes aperit, ut circa Cortinam urbem, ut au thor est Vitruuius, pecora propter abundantiam asplenij, multa sine sple ne inueniantur, de quo Galenus libro sexto citato, ita inquit: Asplenum tenuium est partium, non tamen calida est herba, hac utiq; ratione, lapides frangit, & lienes liquat.

DE HEMIONITIDE.

Græce, ~~hemionitis~~: Latine, hemionitis, species phyllitidis, species es linguae ceruinae.

Enarratio. 149.

VT capite de phyllide diximus, perperam Ruellius, Manardus, & ante Hemionitis eos Leonicenus, opinatis sunt, quod vulgaris lingua ceruina, hemionitis est, quum reuera lingua ceruina, quam corruptè admodum scolopendriæ uocant, phyllitis ut dixi est, hemionitis uero herba est lingue ceruinae simi lis, sed lunata, quam nobis, Gaspar de Gabrielis nobilis Patauinus, pri mo Ferrarie indicauit, quæ quoq; in locis umbrosis & puteis nascitur: de qua Plinius ita libro uigesimo quinto, capite quinto dixit: Inuenit & Teu cer eadem ætate teucrion, quam quidam hemionitum uocant, spargentem

Gaspar de
Gabrielis.

B

juncos tenues, folia curua, asperis locis nascentem, austero sapore, nuna-
quam florentem, nec semen gignit, medetur lienibus, & cætera.

DE ANTHYLLIDE.

Græce, ~~anthyllis~~: Latine, anthyllis, herba uitri, kali: Hispanice, sofa hierua, soda: Italice, rocheta, soda: Gallice, soda: Germanice, Saltz Kraut.

Enarratio 150.

Anthyllis. OMNIS cinis qui ex Syria aduehitur, pro conficiendo sapone, & uitro, ex herba anthyllide combusta conficitur, quam herbam & cinerem, Mauri-
Alkali. tani alkali appellant, ignorantes hodie multi quod cinis iste aduectus ex Sy-
Salt alkali. ria, alkali sit, salem tamen concretum ex lixiuio huius cineris resultantem, salem alkali dicunt: Cinerem uero, alumen catinum. Nascitur autem herba
Alumen catinum. ista, non solum in Syria, sed optima apud Hispanos in regno Valentie; ue-
luti in Gallia & Italia, præcipue maritimis in locis: Variat tamen, quum altera crassa sit, sua sponte nascens, quam Valentini propria uoce, bordam uocant, ex cuius cinere sapo paratur, quo etiam pictores, cyaneum colorē parant. Hæc enim secunda Anthyllis Dioscoridis est: Altera uero seritur dicta præstantior, quam quoque sua uoce, barrilham appellat, & eam Dio-
scorides capite de Traho, siue Trago, libro quarto depinxit. Tertia uero,
Salicornia in lacubus nascitur maritimis, quæ rara inueni est, cæteris tamen nobili-
herba. or, præcipue pro uitro conficiendo, quam Salicorniam nominant, & non seritur, nec uult seri. Adnotandum tamen est, quod cum herbæ istæ ad ignem uruntur, quod eliquatur, et tanquam plumbum fluunt, postea uero, quum refrigerantur, concrescunt, & cineres globati manent. Vnde si cinerem al-
kali uerum esse, quis experiri uoluerit, in ignem illum conficiat decet, quod si eliquabitur, & ebullierit, uerum esse dicit: si minus, contrà. Sunt enim omnes istæ herbæ sapo resalſæ, prope mare nascentes, quæ foliorum loco, grana quædam tritici modo confecta habent, quæ quum maturescunt, ad ru-
borem quandam tendunt, ut capite de Traho, siue Trago, lib. 4. dicemus. Omnes certæ herbæ istæ, abstergendi uires obtinent, ac stigmata & macu-
las faciei delent, & ut tradit Gal. lib. 6. de Facultat. simpl. medic. Anthyllis utraque modice desiccat, ut & ulcera glutinat; atque chamæpity assimila-
lis est: subtiliorum est partium, magis que detergit, præterea comitalibus competit.

DE ANTHEMIDE.

Græce, ~~anthemis~~: Latine, anthemis, chamomilla, chamæmalūs:

*Hispanice, macella, manzanilha: Italice, camamilla: Gallice,
della camomille: Germanice, Camillen.*

Enarratio. 151.

C H A M O M I L L A uulgaris est herba: At quæ flores luteos habet, raro **Chamomil** uidetur: de cuius uiribus Galenus libro tertio de facultatibus simplicium la. medicamentorum cap. 9. ita tradit: Est & chamæmelum tenuitate quidem rosæ persimile: calore uero, ad olei uires magis accedens, hominum familiares, tum tem peratas. Quapropter lassitudini, ut si quid aliud, in primis confert, doloresq; sedat, præterea tensa remittit & laxat, mediocriter dura emollit, constipataq; rarefacit, ad hæc febres quæ citra uisceris inflammationem infestant, concoctas discutit, ac dissoluit, & potissimum quæ ex cunctis densitate & humoribus biliosis proueniunt, ob idq; Soli à sapientissimis Aegyptiorum est consecratum. Est autem hypochondrijs gratissimum, quibus etiam lini semen est gratum, minus tamen quam chamæmelum, quum & minus calidum sit, & essentiae crassæ: Libro uero sexto eiusdem uoluminis, ita quoq; de eo tradit: chamæmelum calfacit & desiccatur in primo ordine, estq; tenuium partium, ac proinde digerendi, laxandi, & rasrefaciendi uim obtinet.

DE PARTHENIO:

Græce, παρθένιον. Latine, parthenium, cotula foetida, amaracus foetida: Hispanice, maguarca: Italice, brusaculo: Gallice, cotula fetida: Germanice, Wilde camillen/rotten dill.

Enarratio. 152.

R E C T E admodum Dioscorides, quum de chamomilla egit, de parthenio sermonem fecit, quū reuera, parthenium, chamomilla erat, nisi foetor in parthenio inuentus indicaret: Vnde cotula foetida herba dicta est, quam Hispani simul & Lusitani, magorcum, ac si dixisses, Heu quod ardor, appellant, Quæ uox non multum abeſt, ab ea per quam Italice indicitur, brusa culum, id est, ardor culum. Proinde errant, qui parthenium, matricariam esse credunt, inter quos Mathiolum Senensem, reponere est: Quia parthenium, cotula ut dixi foetida est, ut capite de Arthemisia quoq; meminimus, in ea enim odor uirosus, & amaror intensus reperitur, ut gustanti & olfaciensi, experiendum committimus. Proinde si Mathiolus, iterum experiri uoluerit, non dubitamus, quin in nostram eat sententiam, est enim quoq; parthenium Parietaria dicta herba, de qua, suo loco dixi.

AMATI LVSITANI COMMENT:
mus. Fuchsius autem in suo Herbario cotulam fœtidam cum matricaria
confundit, ut legenti notum erit.

DE BUPHTHALMO.

Græce, *Buphtalmos*: Latine, *buphthalmus*, *bouis oculus*, *cap-
pacorania*, *crispula herba*: Hispanice: *ben mequieres amarilho*:
Italice, *occhio di boue herba*, *la chrispula herba*: Gallice, *oeil
de beuf*: Germanice, *Kindsaug*.

Enarratio. 153.

Buphtal- IN demonstranda herba ista errat Fuchsius, ueluti plures alij, quum tam
mos.
Oculus bo- men non difficilis inuentu sit. Nascitur enim in pratis & iuxta uias, folio
nis herba.
Crispula chamomillæ, flore uero toto luteo, unde nomen accepisse creditur. Hec ue-
ro crispula à multis dicitur, unguentum exornans, marciaton dictum, &
berba: de ea, ita Gal. tradit libro 6. de Facultatibus simpl. medic. Buphtalmos,
flos eius floribus chamæeli est, tum maior, tum acrior: uehementiusque
digerit, adeo ut & durities sanet, cerato mistus.

DE PAEONIA.

Græce, *παντια*: Latine, *glycyfida*, *pæonia*: Hispanice, *rosa del monte*, *rosa albardeira*: Italice, *piuoine*: Germanice, *Ve-
nedischer rosen*.

Enarratio. 154.

Pæonia. PÆONIA tam masculus, quam foemina, tum semina rubra, tum etiam
nigra mittens, ubique uulgaris est, de qua Gal. lib. 6. de Facultatibus
simpl. medicamen. ita tradit: Radicem habet leuiter astringentem cum qua-
dam dulcedine: At si plusculum dentibus mandas, acrimoniam item quā
piam subamaram subesse percipies, proinde menses ciet ex melicrato, &
mygdalipota quantitate, expurgat porro etiam iecur obstructum & re-
nes, uentrisque fistit fluxiones, si in aliquo austero uino cocta sumatur. Est
præterea omnino resiccatoria, quare ex collo pueris suspensa, merito comi-
tiale morbum persanat, idque aut aliquem à se fluorem, per infantuli in-
spirationē immittens, aut aërem assidue mutans, atque alterum reddens,
Nam hoc pacto succus Cyrenaicus Columellam phlegmone affectam iu-
uat, & melanthium frictum palam catarrhos & coryzas desiccat, si quis id
in calidum linteum rarum liget, assidueque calorem ex eo per inspiratio-
nem in nares attrahat, quin etiam si compluribus linis, & maxime marina-

purpuræ, collo uiperæ iniectis, illis uiperam præfoces, eaque postea cuius^s Linea col-
piam collo obuincias, mirifice profueris: tum paristhmij, tum omnibus lo uipere
ijs quæ in collo expullulant, pæonia itaq; & exiccat: & tenuum est partiū, adalligata.
calfacit autem mediocriter.

DE LITHOSPERMO.

Græce, Λιθόσπερμον: Latine, lithospermon, lachryma, lachry-
ma Mariae: uulgo lachryma simiente: Germanice, Marien
trähen.

Enarratio. 155.

LITHO Spermon non est milium Solis, ut hucusq; omnes se plastrarij, & Lithosper-
uulares medici putarunt: Quum milium Solis, phalaris est, ut capite se= mon lach-
quenti dicetur: lithospermon uero, semen album, rotundum, durum, lapi= rima est.
dosum magnitudine ciceris, quo mulieres suos indices, quibus preces, &
patres nostros ad deos fundunt, parant, & ipsum Italice præcipue, lachry-
mam Mariæ appellant. Nascitur enim semen hoc, ut tradit Dioscorides,
& uiua ipsa herba indicat, prope summitatem iuncæ cuiusdam ramusculi,
a quo quoq; per medium perforatur iuncæ ipso, tanquam spica, in summa
parte apparente, De qua Plinius libro 27. capite 11. admiratus, sic tradit: In Plinius:
ter omnes herbas, lithospermo nihil est mirabilius. Aliqui ægonychon
uocant, alijs dios pyron, alijs heraclion, herba quincūcialis fere folijs duplo
maioribus quā rutæ, ramulis surculosis, crassitudine iūci, gerit iuxta folia
singulas uelutī barbulas, & in earum cacuminibus, lapillos candore, & ro-
tunditate margaritarum magnitudine ciceris, duritia uero lapidea. Ipsi
quæ pediculis adhærent cauernulas habent, et intus semen. Nascitur in Ita-
lia, sed laudatissima in Crœta, nec quicquam inter herbas maiore quidem
miraculo asperi, tantus est decor, uelut aurificum, arte alternis inter folia
candidantibus margaritis, tam exquisita difficultas lapidis ex herba nascen-
tis, iacere atq; humili serpere, authores tradunt, Ego uulsa non hærentem
uidi: lis lapillis drachmæ pondere potis uino albo, calculos frangi, pellicq;
constat, & stranguriam discuti, nec in alia herbarum fides est: At de ista her-
ba, quod sciam, Galenus libris Simplicium, nullam fecit mentionem. Pau-
lus tamen, ut solet, egregie ita de ea differit: Lithospermon, quod alijs dio-
poron, alijs heraclion, uocant, herbæ ætonychi dictæ semen est lapideum,
album, quod cum uino albo potum calculos frangit, & urin asenit.